

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

28 Νοεμβρίου 2018

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2018**ATHEX:** PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για εννεάμηνο του 2018 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Η περίοδος του εννεαμήνου χαρακτηρίζεται από αύξηση του όγκου των ενοποιημένων πωλήσεων κατά 1,5%, αύξηση του ενοποιημένου κύκλου εργασιών κατά 2,6% αλλά και συμπίεση του περιθωρίου Μικτού Κέρδους η οποία οφείλεται κυρίως στις ιδιαίτερα υψηλές τιμές των α' υλών.

Η συνεχής αύξηση των τιμών των α' υλών, η χρονική υστέρηση αλλά και η αδυναμία, σε ορισμένες περιπτώσεις, να περάσει το σύνολο της αύξησης, είχαν αρνητικό αντίκτυπο στο περιθώριο Μικτού Κέρδους. Ο αντίκτυπος αυτός ήταν ακόμα πιο έντονος στη θυγατρική της Σκωτίας όπου λόγω του BREXIT, η ισοτιμία Ευρώ/Στερλίνας οδήγησε σε ακόμα μεγαλύτερη αύξηση στην τιμή των πρώτων υλών, την οποία δεν ήταν δυνατόν να μετακυλίσει στις τιμές πώλησης.

Τέλος, οι θετικές συναλλαγματικές διαφορές που προέκυψαν κυρίως από την άνοδο του δολαρίου έναντι του ευρώ είχαν θετική επίδραση στα αποτελέσματα του Ομίλου.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για το εννεάμηνο της τρέχουσας χρήσεως σε σχέση με το εννεάμηνο του 2017 διαμορφώθηκαν ως εξής:

(ποσά σε εκ. Ευρώ)	Εννεάμηνο 2018	Εννεάμηνο 2017	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	249,56	243,22	+2,6%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	51,31	52,30	-1,9%
Ενοποιημένα ΕΒΙΤ*	14,93	14,95	-0,1%
Ενοποιημένα ΕΒΙΤΔΑ*	25,16	24,69	+1,9%
Ενοποιημένα ΚΠΦ	12,21	11,69	+4,5%
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	8,65	8,47	+2,1%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,1978	0,1937	+2,1%

Το σύνολο των **Ιδίων Κεφαλαίων** στις 30.09.2018 ανήλθε σε 148,8 εκ. ευρώ σε σχέση με 137,5 εκ. στις 31.12.2017 και ο **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός** σε 75,5 εκ. σε σχέση με 57,8 εκ. ευρώ στις 31.12.2017. Ο δείκτης **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε σε 0,51 σε σχέση με 0,42 στις 31.12.2017.

*** Σημείωση**

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το ΕΒΙΤ και το ΕΒΙΤΔΑ.

ΕΒΙΤ (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης ΕΒΙΤ εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο ΕΒΙΤ (%) υπολογίζεται διαιρώντας το ΕΒΙΤ με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

ΕΒΙΤΔΑ (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης ΕΒΙΤΔΑ επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο ΕΒΙΤΔΑ (%) υπολογίζεται διαιρώντας το ΕΒΙΤΔΑ με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2018 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€249.559	(+2,6%)
Οριακή μείωση του Κ.Ε. του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 0,1% και αύξηση του Κ.Ε. του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 12,2% (πριν την απαλοιφή των ενδοομιλικών συναλλαγών)		
Μικτά Κέρδη	€51.309	(-1,9 %)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 20,6% σε σχέση με 21,5% στο εννεάμηνο του 2017		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€1.438	(+2,9%)
Τα Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα παρουσίασαν αύξηση της τάξεως του 2,9% (αφορούν κυρίως επιδοτήσεις, έσοδα ενοικίων, έσοδα από παροχή υπηρεσιών και έσοδα από μακέτες)		
Έξοδα Διάθεσης	€23.276	(+2,1%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,3%, σε σχέση με 9,4% την ίδια περίοδο του 2017		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€12.368	(+2,2%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,0% στα ίδια επίπεδα με το εννεάμηνο του 2017.		
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ανήλθαν σε € 1.545 (+8,1%) και παρέμειναν σταθερά ως ποσοστό του Κ.Ε. (0,6%).		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€1.096	(-11,3%)
Η μείωση οφείλεται κυρίως στη μείωση των προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων των αποσβέσεων, των εξόδων των τραπεζών και των δαπανών αγοράς μακετών.		
Λοιπά Κέρδη	€466	(Ζημία €1.182)
Τα Λοιπά Κέρδη ανήλθαν σε 466 χιλ. Ευρώ στο εννεάμηνο της τρέχουσας χρήσεως σε σχέση με Ζημία ύψους 1.182 χιλ Ευρώ την ίδια περίοδο του 2017 και αφορούν κυρίως σε συναλλαγματικές διαφορές.		
EBITDA	€25.162	(+1,9%)
Το περιθώριο EBITDA παρέμεινε σχεδόν στα ίδια επίπεδα με το εννεάμηνο του 2017 (διαμορφώθηκε σε 10,1% σε σχέση με 10,2% εννεάμηνο του 2017)		
Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα	-€3.589	(-14,3%)
Η μείωση του Χρηματοοικονομικού Αποτελέσματος κατά 14,3% οφείλεται κυρίως στις θετικές συναλλαγματικές διαφορές		
Κέρδη Προ Φόρων	€12.213	(+4,5%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 4,9% σε σχέση με 4,8% στο εννεάμηνο του 2017		
ΚΜΦ&ΔΜ	€8.649	(+2,1%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 3,5% παραμένοντας στα ίδια επίπεδα με το εννεάμηνο του 2017		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,1978	(+2,1%)
Αποθέματα	€63.988	(+7,3%)
Απαιτήσεις από Πελάτες	€68.312	(+19,2%)
Προμηθευτές	€42.163	(+13,9%)
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	€75.572	(+30,7%)
Ο δείκτης Καθαρός Τρ. Δαν./Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,51 στις 30.09.2018 σε σχέση με 0,42 στις 31.12.2017		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€10.378	(-34,5%)
Η εν λόγω μείωση οφείλεται κυρίως στη μείωση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, η οποία προκύπτει από τη μείωση της παρούσας αξίας υποχρεώσεων.		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Εννεαμήνου Χρήσεως 2018			
	Εννεάμηνο		%
(ποσά σε χιλ.ευρώ)	2018	2017	Μετ/Λής
Κύκλος Εργασιών	249.559	243.220	2,6%
Μικτά Κέρδη	51.309	52.301	-1,9%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	20,6%	21,5%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	1.438	1.398	2,9%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,6%	
Έξοδα Διάθεσης	23.276	22.795	2,1%
Ως % του Κ.Ε.	9,3%	9,4%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	12.368	12.107	2,2%
Ως % του Κ.Ε.	5,0%	5,0%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	1.545	1.429	8,1%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	1.096	1.236	-11,3%
Ως % του Κ.Ε.	0,4%	0,5%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	466	-1.182	-
EBIT	14.928	14.950	-0,1%
Περιθώριο EBIT	6,0%	6,1%	
EBITDA	25.162	24.694	1,9%
Περιθώριο EBITDA	10,1%	10,2%	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-3.589	-4.189	-14,3%
Κέρδη/(Ζημίες) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	874	1.111	-21,3%
Κέρδη/(Ζημίες) από Συμμετοχές	0	-180	-
ΚΠΦ	12.213	11.692	4,5%
Περιθώριο ΚΠΦ	4,9%	4,8%	
Φόρος Εισοδήματος	3.338	2.961	12,7%
Σύνολο ΚΜΦ	8.875	8.731	1,6%
Περιθώριο ΚΜΦ	3,6%	3,6%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	226	257	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	8.649	8.474	2,1%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	3,5%	3,5%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,1978	0,1937	2,1%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης Εννεαμήνου Χρήσεως 2018										
Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές	
	9Μ 2018	9Μ 2017	% Μετ.	9Μ 2018	9Μ 2017	% Μετ.	9Μ 2018	9Μ 2017	9Μ 2018	9Μ 2017
(ποσά σε € χιλ.)										
Κύκλος Εργασιών	188.773	188.960	-0,1%	70.693	63.023	12,2%	3.788	3.845	-13.695	-12.608
ΜΚ	36.258	38.092	-4,8%	14.553	13.751	5,8%	444	264	54	194
Περ. Μ.Κ.	19,2%	20,2%		20,6%	21,8%		11,7%	6,9%	-	-
EBITDA	15.528	15.169	2,4%	9.811	9.955	-1,4%	-77	-441	-100	11
Περ. EBITDA	8,2%	8,0%		13,9%	15,8%		-	-	-	-

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 30.09.2018				
	30.09.2018		31.12.2017	%
(ποσά σε χιλ.ευρώ)				Μετ/Λής
Ενσώματα Πάγια	123.725	114.394	8,2%	
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%	
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.666	11.424	2,1%	
Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις	13.207	12.839	2,9%	
Λοιτές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	7.387	7.669	-3,7%	
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	1.134	1.334	-15,0%	
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	157.232	147.773	6,4%	
Αποθέματα	63.988	59.634	7,3%	
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	2.654	1.702	55,9%	
Απαιτήσεις από Πελάτες	68.312	57.332	19,2%	
Λοιτές Απαιτήσεις	12.766	7.672	66,4%	
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	24.224	30.593	-20,8%	
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	171.944	156.933	9,6%	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	329.176	304.706	8,0%	
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της				
Μητρικής Εταιρείας	146.181	135.113	8,2%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.591	2.365	9,6%	
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	148.772	137.478	8,2%	
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	32.751	15.737	108,1%	
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	10.378	15.847	-34,5%	
Λοιτές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.209	5.130	1,5%	
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	48.338	36.714	31,7%	
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	67.045	72.663	-7,7%	
Προμηθευτές	42.163	37.021	13,9%	
Λοιτές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	22.858	20.830	9,7%	
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	132.066	130.514	1,2%	
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	180.404	167.228	7,9%	
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	329.176	304.706	8,0%	